

证券代码：600965

证券简称：福成股份

公告编号：2024-023

## 河北福成五丰食品股份有限公司 关于更正《2023年年度报告》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

河北福成五丰食品股份有限公司（以下简称“公司”）已于2024年4月27日披露《2023年年度报告》。经监管部门询问及自查，发现《2023年年度报告》存在多处信息披露错误，因此公司对《2022年年度报告》相关内容进行更正。具体更正内容如下：

### 1、第三节 五、报告期内主要经营情况（一）主要业务分析2. 收入与分析（1）

#### 主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况

#### 更正前：

单位：元币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
畜牧业	94,077,262.34	82,659,836.35	12.14	3.68	112.33	减少44.96个百分点
食品加工业	581,272,876.08	474,600,931.35	18.35	-22.41	-22.69	增加0.29个百分点
餐饮业	215,913,039.93	47,103,469.33	78.18	51.04	-9.33	增加14.52个百分点
殡葬行业	115,376,491.19	23,079,701.67	80.00	98.33	169.82	减少5.30个百分点
其他	29,233.66	422,667.39	/	/	/	/
合计	1,006,668,903.20	627,866,606.09	37.63	-3.30	-11.98	增加6.15个百分点

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
畜牧产品	94,077,496.00	82,659,836.35	12.14	3.68	112.33	减少 44.96 个百分点
牛肉	178,458,635.82	119,641,352.29	32.96	-3.29	-14.12	增加 8.46 个百分点
羊肉	16,363,320.28	12,122,681.06	25.92	-16.42	-16.41	增加 0.00 个百分点
肉制品	208,703,517.55	169,384,021.61	18.84	-9.57	-10.67	增加 1.00 个百分点
乳制品	55,474,906.59	48,215,071.65	13.09	139.35	132.06	增加 2.73 个百分点
速食品	116,711,897.78	121,612,956.10	-4.20	-58.75	-50.39	减少 17.56 个百分点
益生菌粉	5,560,598.06	3,624,848.73	34.81	-31.72	-19.72	减少 9.75 个百分点
餐饮服务	215,913,039.93	47,103,469.33	78.18	51.04	-9.33	增加 14.52 个百分点
墓位销售、 管理、殡葬 服务	115,376,491.19	23,079,701.67	80.00	98.33	169.82	减少 5.30 个百分点
其他	29,000.00	422,667.30	/	/	/	/
合计	1,006,668,903.20	627,866,606.09	37.63	-3.30	-11.98	增加 6.15 个百分点

更正后:

单位:元币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
畜牧业	94,077,496.00	48,662,667.46	48.27	3.68	25.00	减少 8.83 个百分点
食品加工业	581,272,876.08	470,782,552.88	19.01	-22.41	-23.31	增加 0.95 个百分点

						个百分点
餐饮业	215,913,039.93	85,239,937.92	60.52	51.04	64.09	减少 3.14 个百分点
殡葬行业	115,376,491.19	23,142,148.76	79.94	98.33	170.55	减少 5.35 个百分点
其他	29,000.00	39,299.07	/	/	/	/
合计	1,006,668,903.20	627,866,606.09	37.63	-3.30	-11.98	增加 6.15 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
畜牧产品	94,077,496.00	48,662,667.46	48.27	3.68	25.00	减少 8.83 个百分点
牛肉	178,458,635.82	147,466,607.89	17.37	-3.29	5.85	减少 7.13 个百分点
羊肉	16,363,320.28	12,122,681.06	25.92	-16.42	-16.41	增加 0.00 个百分点
肉制品	208,703,517.55	165,359,474.68	20.77	-9.57	-12.80	增加 2.93 个百分点
乳制品	55,474,906.59	47,637,141.23	14.13	139.35	129.28	增加 3.77 个百分点
速食品	116,711,897.78	94,567,109.49	18.97	-58.75	-61.42	增加 5.61 个百分点
益生菌粉	5,560,598.06	3,629,538.53	34.73	-31.72	-19.62	减少 9.83 个百分点
餐饮服务	215,913,039.93	85,239,937.92	60.52	51.04	64.09	减少 3.14 个百分点
墓位销售、 管理、殡葬 服务	115,376,491.19	23,142,148.76	79.94	98.33	170.55	减少 5.35 个百分点
其他	29,000.00	39,299.07	/	/	/	/
合计	1,006,668,903.20	627,866,606.09	37.63	-3.30	-11.98	增加 6.15 个百分点

2、第三节 五、报告期内主要经营情况 (一)主要业务分析2. 收入与分析 (4)  
成本分析表

更正前:

单位: 元

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
畜牧业	畜牧产品	82,659,836.35	13.17	38,929,693.64	5.46	112.33	肉牛出售数量增加所致
食品加工业	食品加工	474,600,931.44	75.60	613,869,633.03	86.06	-22.69	收入下降引起成本降低
餐饮业	餐饮服务	47,103,469.33	7.50	51,948,115.96	7.28	-9.33	服务及销售提升致综合成本下降
殡葬业	墓位租赁及管理、殡葬服务	23,079,701.67	3.67	8,553,857.96	1.20	169.70	销售量增加致石材等主营成本上升
其他	其他	422,667.30	0.06	3,537.00	0.00	/	-
合计		627,866,606.09	100.00	713,304,837.59	100.00	-11.98	-
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
畜牧产品	畜牧产品	82,659,836.35	13.17	38,929,693.64	5.46	112.33	肉牛出售数量增加所致
牛肉	牛肉	119,641,352.29	19.06	139,319,756.50	19.53	-14.12	-

羊肉	羊肉	12,122,681.06	1.93	14,503,258.71	2.03	-16.41	-
肉制品	肉制品	169,384,021.61	26.98	189,626,317.26	26.58	-10.67	-
乳制品	乳制品	48,215,071.65	7.68	20,776,730.64	2.91	132.06	委托加工 业务增加 所致
速食品	速食品	121,612,956.10	19.37	245,128,329.86	34.36	-50.39	收入下降 影响成本 降低
益生菌粉	益生菌 粉	3,624,848.73	0.58	4,515,240.06	0.65	-19.72	-
餐饮服务	餐饮服 务	47,103,469.33	7.50	51,948,115.96	7.28	-9.33	-
殡葬服务 业	墓位租 赁及管 理、殡 葬服务	23,079,701.67	3.67	8,553,857.96	1.20	169.70	销售量增 加致石材 等主营成 本上升
其他	其他	422,667.30	0.06	3,537.00	0.00	/	-
合计		627,866,606.09	100.00	713,304,837.59	100.00	-11.98	-

更正后：

单位：元

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
畜牧业	畜牧产品	48,662,667.46	7.75	38,929,693.64	5.46	25.00	肉牛出售数量增加所致
食品加工业	食品加工	470,782,552.88	74.99	613,869,633.03	86.06	-23.31	收入下降引起成本降低
餐饮业	餐饮服务	85,239,937.92	13.58	51,948,115.96	7.28	64.09	服务及销售提升致综合成本下降
殡葬业	墓位租赁及管理、殡葬服务	23,142,148.76	3.68	8,553,857.96	1.20	170.55	销售量增加致石材等主营成本上升

其他	其他	39,299.07	0.00	3,537.00	0.00	/	-
合计		627,866,606.09	100.00	713,304,837.59	100.00	-11.98	-
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
畜牧产品	畜牧产品	48,662,667.46	7.75	38,929,693.64	5.46	25.00	肉牛出售数量增加所致
牛肉	牛肉	147,466,607.89	23.49	139,319,756.50	19.53	5.85	-
羊肉	羊肉	12,122,681.06	1.93	14,503,258.71	2.03	-16.41	-
肉制品	肉制品	165,359,474.68	26.34	189,626,317.26	26.58	-12.80	-
乳制品	乳制品	47,637,141.23	7.59	20,776,730.64	2.91	129.28	销售入增加，成本随之增加所致
速食品	速食品	94,567,109.49	15.06	245,128,329.86	34.36	-61.42	收入下降影响成本降低
益生菌粉	益生菌粉	3,629,538.53	0.58	4,515,240.06	0.65	-19.62	-
餐饮服务	餐饮服务	85,239,937.92	13.58	51,948,115.96	7.28	64.09	-
殡葬服务业	墓位租赁及管理、殡葬服务	23,142,148.76	3.68	8,553,857.96	1.20	170.55	销售量增加致石材等主营成本上升
其他	其他	39,299.07	0.00	3,537.00	0.00	/	-
合计		627,866,606.09	100.00	713,304,837.59	100.00	-11.98	-

### 3、第三节 五、报告期内主要经营情况 (一)主要业务分析2. 收入与分析 (7).

#### 主要销售客户及主要供应商情况B. 公司主要供应商情况

更正前:

√适用□不适用

前五名供应商采购额 21,243.69 万元，占年度采购总额 25.91%；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0.00 万元，占年度采购总额 0.00%。

更正后：

√适用□不适用

前五名供应商采购额 17,297.01 万元，占年度采购总额 22.44%；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0.00 万元，占年度采购总额 0.00%。

#### 4、第三节 五、报告期内主要经营情况（四）行业经营性信息分析 食品行业经营性信息分析 1. 报告期内主营业务构成情况

更正前：

单位：元币种：人民币

报告期内主营业务按产品分项分						
产品分项	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
牛肉	178,458,635.82	119,641,352.29	32.96	-3.29	-14.12	8.46
羊肉	16,363,320.28	12,122,681.06	25.92	-16.42	-16.41	0.00
肉制品	208,703,517.55	169,384,021.52	18.84	-9.57	-10.67	1.00
乳制品	55,474,906.59	48,215,071.65	13.09	139.35	132.06	2.73
速食品	116,711,897.78	121,612,956.10	-4.20	-58.75	-50.39	-17.56
益生菌粉	5,560,598.06	3,624,848.73	34.81	-31.72	-19.72	-9.75
小计	581,272,876.08	474,600,931.35	18.35	-22.41	-22.69	0.29
报告期内主营业务按销售模式分						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
直销模式	483,353,189.59	398,704,156.67	17.51	-22.14	-21.79	-0.36
分销模式	97,919,686.49	75,896,774.68	22.49	-23.72	-27.06	3.55
小计	581,272,876.08	474,600,931.35	18.35	-22.41	-22.69	0.29
报告期内主营业务按地区分部分						
地区分部	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
北京地区	375,720,021.53	311,632,778.94	17.06	-26.08	-27.07	1.12

华北地区	150,691,836.92	120,816,743.85	19.83	22.60	28.12	-3.45
东北地区	3,040,481.62	2,297,540.52	24.43	-73.97	-78.25	14.89
华东地区	33,046,308.45	25,671,239.91	22.32	-60.00	-61.06	2.12
华南地区	6,275,907.11	5,017,961.24	20.04	27.38	33.37	-3.59
其它地区	12,498,320.45	9,164,666.89	26.67	-33.29	-23.79	-9.14
小计	581,272,876.08	474,600,931.35	18.35	-22.41	-22.69	0.29

更正后:

单位:元币种:人民币

报告期内主营业务按产品分						
产品分项	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率 比上 年 增减 (%)
牛肉	178,458,635.82	147,466,607.89	17.37	-3.29	5.85	-7.13
羊肉	16,363,320.28	12,122,681.06	25.92	-16.42	-16.41	0.00
肉制品	208,703,517.55	165,359,474.68	20.77	-9.57	-12.80	2.93
乳制品	55,474,906.59	47,637,141.23	14.13	139.35	129.28	3.77
速食品	116,711,897.78	94,567,109.49	18.97	-58.75	-61.42	5.61
益生菌粉	5,560,598.06	3,629,538.53	34.73	-31.72	-19.62	-9.83
小计	581,272,876.08	470,782,552.88	19.01	-22.41	-23.31	0.95
报告期内主营业务按销售模式分						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率 比上 年 增减 (%)
直销模式	483,353,189.59	394,885,778.20	18.30	-22.14	-22.54	0.43
分销模式	97,919,686.49	75,896,774.68	22.49	-23.72	-27.06	3.55
小计	581,272,876.08	470,782,552.88	19.01	-22.41	-23.31	0.95
报告期内主营业务按地区分						
地区分部	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率 比上 年 增减 (%)
北京地区	375,720,021.53	311,632,778.94	17.06	-26.08	-27.07	1.12
华北地区	150,691,836.92	116,998,365.38	22.36	22.60	24.07	-0.92
东北地区	3,040,481.62	2,297,540.52	24.43	-73.97	-78.25	14.89
华东地区	33,046,308.45	25,671,239.91	22.32	-60.00	-61.06	2.12



华南地区	6,275,907.11	5,017,961.24	20.04	27.38	33.37	-3.59
其它地区	12,498,320.45	9,164,666.89	26.67	-33.29	-23.79	-9.14
小计	581,272,876.08	470,782,552.88	19.01	-22.41	-23.31	0.95

5、第十节 财务报表 七、合并财务报表项目注释 39、营业收入和营业成(2).

营业收入、营业成本的分解信息

更正前:

单位:元币种:人民币

合同分类	合计	
	营业收入	营业成本
商品类型		
畜牧业	94,077,262.34	82,659,836.35
食品加工业	581,272,876.08	474,600,931.35
餐饮服务	215,913,039.93	47,103,469.33
殡葬行业	115,376,491.19	23,079,701.67
其他	29,233.66	422,667.39
合计	1,006,668,903.20	627,866,606.09

更正后:

单位:元币种:人民币

合同分类	合计	
	营业收入	营业成本
商品类型		
畜牧业	94,077,496.00	48,662,667.46
食品加工业	581,272,876.08	470,782,552.88
餐饮服务	215,913,039.93	85,239,937.92
殡葬行业	115,376,491.19	23,142,148.76
其他	29,000.00	39,299.07
合计	1,006,668,903.20	627,866,606.09

6、第十节 财务报表 七、合并财务报表项目注释 56、现金流量表补充资(1).

现金流量表补充资料

更正前:

单位:元币种:人民币

补充资料	本期金额	上期金额
<b>1. 将净利润调节为经营活动现金流量:</b>		
净利润	97,150,344.42	104,687,386.64
加:资产减值准备	25,530,188.88	15,000,000.00

信用减值损失	26,426,079.61	6,939,637.08
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	87,076,319.55	61,911,702.85
使用权资产摊销	17,530,902.54	16,457,969.03
无形资产摊销	1,157,891.99	1,357,261.49
长期待摊费用摊销	47,068,328.76	9,115,724.65
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-190,750.31	-4,454,908.74
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	137,295.02	738,381.48
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）	3,617,420.06	6,774,481.42
投资损失（收益以“-”号填列）	-811,376.18	-6,209,766.47
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	5,008,760.48	1,952,627.88
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	-4,410,015.05	-273,712.35
存货的减少（增加以“-”号填列）	-262,697,985.81	11,476,990.46
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	624,437,873.89	72,565,047.22
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	-632,034,666.36	-194,072,059.06
其他		
经营活动产生的现金流量净额	34,996,611.49	103,966,763.58
<b>2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3. 现金及现金等价物净变动情况：</b>		
现金的期末余额	114,158,509.63	637,016,852.29
减：现金的期初余额	637,016,852.29	1,001,580,083.65
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-522,858,342.66	-364,563,231.36

更正后：

单位：元币种：人民币

补充资料	本期金额	上期金额
<b>1. 将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	97,150,344.42	104,687,386.64
加：资产减值准备	25,530,188.88	15,000,000.00

信用减值损失	26,426,079.61	6,939,637.08
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	87,076,319.55	61,911,702.85
使用权资产摊销	17,530,902.54	16,457,969.03
无形资产摊销	1,157,891.99	1,357,261.49
长期待摊费用摊销	47,068,328.76	9,115,724.65
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-190,750.31	-4,454,908.74
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	137,295.02	738,381.48
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）	3,617,420.06	6,774,481.42
投资损失（收益以“-”号填列）	-811,376.18	-6,209,766.47
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	5,008,760.48	1,952,627.88
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	-4,410,015.05	-273,712.35
存货的减少（增加以“-”号填列）	-262,697,985.81	11,476,990.46
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	30,328,098.03	72,565,047.22
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	-37,924,890.50	-194,072,059.06
其他		
经营活动产生的现金流量净额	34,996,611.49	103,966,763.58
<b>2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3. 现金及现金等价物净变动情况：</b>		
现金的期末余额	114,158,509.63	637,016,852.29
减：现金的期初余额	637,016,852.29	1,001,580,083.65
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-522,858,342.66	-364,563,231.36

除以上更正内容外，公司《2023年年度报告》的其他内容不变，由此给投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

河北福成五丰食品股份有限公司

二〇二四年六月十九日